
 
 

УКАЗ 
 

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 
 
 
О награждении государственными наградами 
Республики Крым 
 

В соответствии со статьей 65 Конституции Республики Крым 
постановляю: 

 
за мужество, патриотизм, активную общественно-политическую 

деятельность, личный вклад в укрепление единства, развитие и 
процветание Республики Крым  

и в связи с Днем воссоединения Крыма с Россией 
 

1. Наградить орденом «За верность долгу» 
 

полковника полиции 
АБИСОВА 
Сергея Вадимовича  

 
- 

 
министра внутренних дел по Республике Крым 
 
  

полковника полиции 
АБИСОВА 
Юрия Николаевича 

 
- 

 
командира Специального отряда быстрого 
реагирования МВД по Республике Крым  
 

АНИСИМОВА 
Алексея Викторовича 

- руководителя исполкома Общероссийского 
Народного Фронта 
 

БОРОДКИНА 
Сергея Анатольевича 

- депутата Государственного Совета Республики 
Крым первого созыва 
 

ВОДОЛАЦКОГО 
Виктора Петровича 

- депутата Государственной Думы Российской 
Федерации 
 

полковника полиции 
ГАДЖИАХМЕДОВА 
Фахрудина Велибековича 

- начальника Регионального управления 
Федеральной службы Российской Федерации по 
контролю за оборотом наркотиков по Республике 
Крым  



 2 

казачьего генерала 
ДОЛУДУ 
Николая Александровича 

 
- 

 
атамана Кубанского казачьего войска 
 
 

ЖУРАВЛЕВА 
Алексея Александровича 

- депутата Государственной Думы Российской 
Федерации 
 

ИВЛЕВА 
Леонида Григорьевича 

- заместителя Председателя Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации 
 

КАДЫРОВА 
Рамзана Ахматовича 

- Главу Чеченской Республики 
 
 

КОЗАКА 
Дмитрия Николаевича 

- заместителя Председателя Правительства 
Российской Федерации 
 

МАЛОФЕЕВА 
Константина Валерьевича 

- Председателя Попечительского Совета 
благотворительного фонда Святителя Василия 
Великого 
 

МИННИХАНОВА 
Рустама Нургалиевича 

- Президента Республики Татарстан 
 
 

МОРОЗОВА 
Олега Викторовича 

- начальника Управления Президента Российской 
Федерации по внутренней политике 
 

старшего советника 
юстиции 
ПОКЛОНСКУЮ 
Наталью Владимировну 

 
 
- 

 
 
прокурора Республики Крым 
 
 

РАДИОНОВА  
Игоря Ивановича 

- председателя Верховного Суда Республики Крым 
 
 

ХАБИРОВА 
Радия Фаритовича 

- заместителя начальника Управления Президента 
Российской Федерации по внутренней политике 
 

ХОРА 
Глеба Яковлевича 

- депутата Государственной Думы Российской 
Федерации 
 

генерал-майора 
внутренней службы  
ШАХОВА 
Сергея Николаевича 

 
 
- 

 
 
начальника Главного управления  МЧС России по 
Республике Крым  
 

ШЕРЕМЕТА 
Михаила Сергеевича 

- первого заместителя Председателя Совета 
министров Республики Крым 



 3 

   
2. Наградить медалью «За защиту Республики Крым» 
 

АРТЮХА 
Максима Николаевича 

- водителя 3 класса транспортного управления 
Государственного бюджетного учреждения 
Республики Крым «Дирекция по обеспечению 
деятельности Совета министров Республики 
Крым и его Аппарата» 
 

БАЛЬБЕКА 
Руслана Исмаиловича 

- заместителя Председателя Совета министров 
Республики Крым 
 

полковника полиции 
БОРИСЕНКО 
Анатолия Владимировича 
 

- начальника Управления Государственной 
инспекции безопасности дорожного движения 
МВД по Республике Крым 
 

полковника  
внутренней службы 
БУЛГАКОВА 
Вадима Викторовича 
 

 
- 

 
начальника Управления Федеральной службы 
исполнения наказаний по  Республике Крым и 
городу федерального значения Севастополю  
 

ВЫСОЦКОГО 
Николая Григорьевича 

- депутата Государственного Совета Республики 
Крым первого созыва 
 

ГРЕЧКОВСКОГО 
Игоря Владимировича 

- индивидуального предпринимателя 
«Промышленный альпинизм» (ополченца 
блокпоста г. Армянска в феврале-марте          
2014 года) 
 

полковника полиции 
ГРИЦАЯ 
Валерия Николаевича 

- начальника управления организации охраны 
общественного порядка и взаимодействия с 
органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и органами местного 
самоуправления МВД по Республике Крым 
 

ГУДКОВА 
Станислава Васильевича 

- инспектора 3 отдела Государственного казенного 
учреждения Республики Крым «Крымский 
республиканский штаб Народного ополчения – 
народной дружины Республики Крым» 
 

ЕРЕМИНА  
Алексея Васильевича 

- заместителя начальника Управления Президента 
Российской Федерации по применению 
информационных технологий и развитию 
электронной демократии 
 
 



 4 

полковника  
внутренней службы 
ИВАНЦОВА 
Андрея Геннадьевича 

 
 
- 

 
 
заместителя министра внутренних дел по 
Республике Крым  
 

ИЛЬИЧЕВА 
Валерия Ивановича 

- председателя Симферопольской городской 
организации Русской общины Крыма 
 

КАЛМЫКОВА 
Михаила Вадимовича 

- первого заместителя генерального директора 
Информационного телеграфного агентства 
России (ИТАР-ТАСС) 
 

КОБЕЛЕВА 
Виталия Викторовича 

- рихтовщика кузовов 3 разряда  транспортного 
управления Государственного бюджетного 
учреждения Республики Крым «Дирекция по 
обеспечению деятельности Совета министров 
Республики Крым и его Аппарата»  
 

КОЗЕНКО 
Андрея Дмитриевича 

- заместителя Председателя Государственного 
Совета Республики Крым 
 

КОЧАНОВА 
Николая Евгеньевича 

- руководителя Управления Федеральной 
налоговой службы по Республике Крым 
 

КРЫСИНА 
Станислава Николаевича 

- руководителя Управления Федеральной службы 
судебных приставов по Республике Крым – 
главного судебного пристава Республики Крым 
 

ЛЕВИНА 
Леонида Леонидовича 

- депутата Государственной Думы Российской 
Федерации, председателя Комитета 
Государственной Думы по информационной 
политике, информационным технологиям и связи 
 

МИХАЙЛОВА  
Константина 
Алеонардовича 

- Первого заместителя руководителя Аппарата 
Совета министров Республики Крым – 
начальника Главного управления по обеспечению 
деятельности Главы Республики Крым 
 

НАРЫШКИНА 
Павла Вячеславовича 

- монтажника СМУ № 1 Липецкой области 
(ополченца блокпоста  г. Армянска в феврале-
марте 2014 года) 
 

полковника полиции 
НЕКЛЮДОВА 
Дмитрия Сергеевича 

- заместителя министра внутренних дел по 
Республике Крым – начальника полиции 
 
  



 5 

ПОЛОНСКОГО  
Дмитрия Анатольевича 

- заместителя Председателя Совета министров 
Республики Крым – министра внутренней 
политики, информации и связи Республики Крым 
 

РОСТЕНКО 
Андрея Олеговича 

- главу администрации города Ялты Республики 
Крым 
 

САЗОНОВА 
Александра Николаевича 

- начальника Керченского отдела 
Государственного казенного учреждения 
Республики Крым «Крымский республиканский 
штаб Народного  ополчения – народной дружины 
Республики Крым» 
 

СЕРГЕЕВА 
Михаила Александровича 

- водителя 2 класса транспортного управления 
Государственного бюджетного учреждения 
Республики Крым «Дирекция по обеспечению 
деятельности Совета министров Республики 
Крым и его Аппарата» 
 

подполковника полиции 
СМОЛЬНИКОВА 
Сергея Валерьевича 
 

- заместителя начальника полиции (по охране 
общественного порядка) Министерства 
внутренних дел по Республике Крым 
 

СПИРИДОНОВА 
Александра Юрьевича 

- председателя Государственного комитета по 
государственной регистрации и кадастру 
Республики Крым  
 

СТАНИСЛАВСКОГО 
Андрея Тимофеевича 

- водителя  3 класса транспортного управления 
Государственного бюджетного учреждения 
Республики Крым «Дирекция по обеспечению 
деятельности Совета министров Республики 
Крым и его Аппарата» 
 

ТУРЧАНЕНКО 
Сергея Анатольевича  

- начальника (командира полка) Государственного 
казенного учреждения Республики Крым 
«Крымский республиканский штаб Народного 
ополчения – народной дружины Республики 
Крым» 
 

ЧЕРЕВКОВА 
Сергея Александровича 

- инспектора 3 отдела Государственного казенного 
учреждения Республики Крым «Крымский 
республиканский штаб Народного ополчения – 
народной дружины Республики Крым» 
 
 
 



 6 

ЯКУБЕНКО 
Юрия Александровича 

- начальника Ленинского отдела Государственного 
казенного учреждения Республики Крым 
«Крымский республиканский штаб Народного 
ополчения – народной дружины Республики 
Крым» 
 

 
3. Наградить медалью «За доблестный труд» 
 

БАВЫКИНУ 
Евгению Глебовну 

- заместителя Председателя Совета министров 
Республики Крым 
 

ВЕРТИНСКУЮ 
Аллу Николаевну 

- начальника управления внутренней политики 
Министерства внутренней политики, 
информации и связи Республики Крым 
 

ГАРБУЗОВУ  
Любовь Михайловну 

- специалиста 1 категории отдела работы приемной 
Главы Республики Крым Главного управления по 
обеспечению деятельности Главы Республики 
Крым Аппарата Совета министров Республики 
Крым 
 

ГОЛИКОВА 
Олега Юрьевича 

- первого заместителя начальника 
Государственного бюджетного учреждения 
Республики Крым «Дирекция по обеспечению 
деятельности Совета министров Республики 
Крым и его Аппарата» - начальника управления 
административными зданиями 
 

ГОНЧАРОВУ 
Наталью Георгиевну 

- министра образования, науки и молодежи 
Республики Крым 
 

ГОРДЕЦКОГО 
Александра Анатольевича 

- министра имущественных и земельных 
отношений Республики Крым 
 

ГОРДИНСКУЮ  
Светлану Владимировну 

- заместителя начальника Главного управления по 
обеспечению деятельности Главы Республики 
Крым Аппарата Совета министров Республики 
Крым 
 

ДОБРЫНЮ  
Евгению Александровну 

- депутата Государственного Совета Республики 
Крым первого созыва, председателя Комитета 
Государственного Совета Республики Крым по 
имущественным и земельным отношениям 
 

ДОЦЕНКО 
Сергея Николаевича 

- первого заместителя министра внутренней 
политики, информации и связи Республики Крым 



 7 

ЕРМАКОВУ 
Людмилу Алексеевну 

- директора Государственного унитарного 
предприятия Республики Крым «Солнечная 
Таврика» 
 

ЗАХАРОВУ  
Валентину Григорьевну 

- консультанта отдела работы приемной Главы 
Республики Крым Главного управления по 
обеспечению деятельности Главы Республики 
Крым Аппарата Совета министров Республики 
Крым 
 

ЗОРЮ 
Татьяну Николаевну 

- заведующего отделом работы приемной Главы 
Республики Крым Главного управления по 
обеспечению деятельности Главы Республики 
Крым Аппарата Совета министров Республики 
Крым 
 

КАЗАННИК 
Татьяну Геннадьевну 

- заместителя руководителя Аппарата Совета 
министров Республики Крым 
 

КОСТОРНОВУ 
Елену Борисовну 

- начальника управления по делопроизводству 
Аппарата Совета министров Республики Крым 
 

МАГДУ  
Ивана Ивановича 

- заместителя председателя Государственного 
комитета по лесному и охотничьему хозяйству 
Республики Крым, заместителя главного 
государственного лесного, охотничьего 
инспектора Республики Крым 
 

МАЛЫШЕВУ 
Олесю Владимировну 
 

- консультанта отдела работы приемной Главы 
Республики Крым Главного управления по 
обеспечению деятельности Главы Республики 
Крым Аппарата Совета министров Республики 
Крым 
 

МАРТЫНОВУ 
Юлию Викторовну 

 заместителя министра внутренней политики, 
информации и связи Республики Крым 
 

МЕЛЬНИКОВУ 
Елену Михайловну 

- заместителя заведующего отделом по работе с 
руководством и Аппаратом Совета министров РК 
Главного управления кадровой политики и 
государственной службы Аппарата Совета 
министров Республики Крым 
 

МЕЛЬНИКОВУ 
Ирину Валериевну 

- Первого заместителя руководителя Аппарата 
Совета министров Республики Крым 
 



 8 

МОЗГОВОГО 
Вадима Вадимовича 

- заместителя руководителя Аппарата Совета 
министров Республики Крым – начальника 
Главного управления по организационным 
вопросам 
 

НОВОСЕЛЬСКУЮ 
Веру Вадимовну 

- министра культуры Республики Крым 
 
 

ОЛЬХОВУ 
Ольгу Викторовну 

- заместителя начальника Главного управления 
кадровой политики и государственной службы–
заведующего отделом по работе с руководством и 
Аппаратом Совета министров РК Аппарата 
Совета министров Республики Крым  
 

ОПАНАСЮК 
Ларису Николаевну 

- заместителя Председателя Совета министров 
Республики Крым – руководителя Аппарата 
Совета министров Республики Крым 
 

ПОЛИЕНКО 
Жанетту Георгиевну 

- помощника заместителя Председателя Совета 
министров Республики Крым – руководителя 
Аппарата Совета министров Республики Крым 
управления по обеспечению деятельности 
заместителей Председателя Совета министров 
Республики Крым Аппарата Совета министров 
Республики Крым 
 

ПОЛОНЧУК 
Екатерину Викторовну 

- начальника управления информации и пресс-
службы Главы Республики Крым Аппарата 
Совета министров Республики Крым 
 

ПОЛЮШКИНА 
Николая Петровича 

- первого заместителя министра сельского 
хозяйства Республики Крым 
 

ПОПКОВА 
Максима Васильевича 

- помощника Председателя Совета министров 
Республики Крым Главного управления по 
обеспечению деятельности Главы Республики 
Крым Аппарата Совета министров Республики 
Крым 
 

ПОПКОВУ  
Евгению  Адоновну 

- внештатного советника Главы Республики Крым 
 
 

РЕВУНОВУ 
Ларису Васильевну 

- помощника Председателя Совета министров 
Республики Крым  Главного управления по 
обеспечению деятельности Главы Республики 
Крым Аппарата Совета министров Республики 
Крым 



 9 

СЕРДЮК  
Ирину Владимировну 

- заместителя начальника Главного правового 
управления Аппарата Совета министров 
Республики Крым 
 

СКВОРЦОВА 
Александра Геннадьевича 

- заместителя министра юстиции Республики 
Крым 
 

СКРЫННИКА 
Андрея Александровича 

- министра промышленной политики Республики 
Крым 
 

СМИРНОВА 
Заура Руслановича 

- председателя Государственного комитета по 
делам межнациональных отношений и 
депортированных граждан Республики Крым 
 

СМИРНОВУ 
Ольгу Николаевну 

- начальника управления материально-
технического обеспечения Аппарата Совета 
министров Республики Крым 
 

СТРЕЛЬЦОВУ 
Татьяну Юрьевну 

- консультанта отдела работы приемной Главы 
Республики Крым Главного управления по 
обеспечению деятельности Главы Республики 
Крым Аппарата Совета министров Республики 
Крым 
 

ТРОФИМЕНКО 
Александра 
Владимировича 

- заместителя начальника управления 
административными зданиями Государственного 
бюджетного учреждения Республики Крым 
«Дирекция по обеспечению деятельности Совета 
министров Республики Крым и его Аппарата» 
 

ФЕДЧУН 
Наталью Витальевну 

- заместителя министра финансов Республики 
Крым 
 

ЦЫКУНОВА 
Романа Олеговича 

- начальника управления обеспечения работы 
автоматизированных систем и программного 
обеспечения Аппарата Совета министров 
Республики Крым 
 

ШАГИНЬЯН 
Веру Вартановну 

- начальника Главного управления кадровой 
политики и государственной службы  Аппарата 
Совета министров Республики Крым 
 

ШАПОВАЛОВА 
Олега Георгиевича 

- министра юстиции Республики Крым 
 
 

ШЕВЦОВУ  
Елену Георгиевну 

- начальника управления контроля Аппарата 
Совета министров Республики Крым 



 10 

ШЕСТАКА 
Георгия Яковлевича 

- министра спорта Республики Крым 
 
 

ЩЕРБИНУ 
Марину Витальевну 

- первого заместителя министра труда и 
социальной зашиты Республики Крым 
 

ЮРКОВСКОГО 
Андрея Викторовича 

- начальника Главного управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике 
Крым и Севастополю    
             

ЮРЧЕНКО 
Елену Анатольевну 

- министра курортов и туризма Республики Крым 
 
 

ЯРОША 
Петра Григорьевича 

- начальника Управления Федеральной 
миграционной службы по Республике Крым 
 

 
за мужество,  активную жизненную позицию 

и в связи с первой годовщиной образования прокуратуры Республики Крым 
 

4. Наградить медалью «За защиту Республики Крым» 
 

КУПЦОВА 
Валентина Михайловича 

- члена Общероссийской общественной 
организации ветеранов и пенсионеров 
прокуратуры Республики Крым 
 

СУНГУРОВУ 
Ольгу Дмитриевну 

- члена Общероссийской общественной 
организации ветеранов и пенсионеров 
прокуратуры Республики Крым 
 

ШАБАЛИНУ 
Валентину Григорьевну 

- члена Общероссийской общественной 
организации ветеранов и пенсионеров 
прокуратуры Республики Крым 
 

 
 
 

Глава Республики Крым        С. АКСЁНОВ 
 
г.Симферополь, 
13 марта 2015 года 
№ 69-У 


